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Anotace

SUCHOMELOVÁ, Veronika. Vizuální stránka výstavy. Hradec Králové: Pedagogická

fakulta Univerzity Hradec Králové, 2018. 203 s. Diplomová práce.

Hlavním cílem diplomové práce je vytvoření jednotného vizuálního stylu výstavy,

jejímž tématem je móda z období let 1948–1989, která byla vytvořená nebo nošená

na území Československa. Obsahem jednotného vizuálního stylu je vizuální řešení

expozice i doprovodných textů a propagačních materiálů k výstavě. V teoretické části

popisuji základní kritéria vizuální stránky výstavy a zmiňuji se o trendech

ve výstavnictví. Také se zde zabývám nejen teorií grafické úpravy propagačních

materiálů a doprovodných textů, ale i teorií edukačního programu k výstavě. Získané

informace z teoretické části jsou užity při výzkumu, který je vedlejším cílem mé práce

a jeho hodnocení. Výzkum se zakládá na zkoumání vizuálních stylů několika výstav

módy a oděvů, na kterých byla zastoupena alespoň část oděvů vyrobených nebo

nošených v období 1948–1989 na území Československa. V teoretické části diplomové

práce je uveden i rozbor rozhovoru s odborníkem PhDr. Vlastimilem Havlíkem, Ph. D.

na téma vizuální stránky a edukačního programu na výstavě s oděvní tématikou a také

informace věnované trendům ve výstavnictví. Studium problematiky oděvnictví

v období 1948–1989 v Československu je součástí příloh diplomové práce. Praktická

část je zaměřena především na realizaci vizuální stránky výstavy a propagačních

materiálů i doprovodných textů. V praktické části je popsáno vytvoření a uskutečnění

edukačního programu pro žáky středních škol, který je také vedlejším cílem mé práce.

V praktické části se nachází i kapitola, která pojednává o hodnocení vizuální stránky

výstavy a aplikovaného edukačního programu. Součástí diplomové práce je

i fotodokumentace.

Klíčová slova:

výstava, vizuální stránka, edukační program, doprovodné materiály, móda a odívání

Annotation

SUCHOMELOVÁ, Veronika. The visual aspect of the exhibition. Hradec Králové:

Faculty of Education, University of Hradec Králové, 2018. 203 pp. Diploma

Dissertation.

The main aim of the Diploma Dissertation is to create the integrated visual style

of the exhibition. The theme of the exhibition is a fashion and clothing of period

1948–1989 which were made or worn in the Czechoslovakia. The integrated visual style

of the exhibition includes visual image of publicity materials and educational boards

and the visual image of a content of the exhibition. The theoretical part of the Diploma

Dissertation includes chapters about the theory of usage of the basic criterions of visual

aspects of the exhibition, the theory of a structure of the educational program of the

exhibition and the theory of editing graphic design which is applicable to publicity

materials and supporting texts of the exhibition. The main part of the theoretical part

is based on research of visual styles of exhibitions of the fashion and clothing which

were created or worn in 1948–1989 in the Czechoslovak and which were presented after

the year 2000. This research is the secondary aim. While doing this research it was used

knowledge described in the theoretical part. The history of the fashion and clothing

of period 1948–1989 in the Czechoslovak is a part of attachments of the Diploma

Dissertation. Then in the theoretical part, there is the analysis of the interview about

possibilities of visual image of the exhibition and educational elements of the exhibition

of historical fashion and clothes by the specialist PhDr. Vlastimil Havlík, Ph.D.,

too. Other secondary aim is to create the educational program for students of high

school who attended the exhibition. The practical part is also focused on the realisation

of the visual aspect of the exhibition, publicity materials and supporting texts

of the exhibition as well as the description of the educational program and the

assessment of the exhibition and the educational program.

Keywords:

the exhibition, the visual aspect, the educational program, supporting materials,

the fashion and clothing

OBSAH:

ÚVOD ............................................................................................................................. 10

1 TEORETICKÁ ČÁST ................................................................................................. 12

1.1 Vizuální stránka výstavy ...................................................................................... 12

1. 1. 1 Tvůrci výstavy .............................................................................................. 12

1. 1. 2 Příprava a tvorba výstavy ............................................................................. 15

1. 1. 3 Design výstavy ............................................................................................. 17

1. 1. 4 Design výstavy a instalace exponátů s ohledem na návštěvníky ................. 19

1. 2 Grafická úprava propagačních materiálů a doprovodných textů ........................ 23

1. 2. 1 Písmo, text, obrázky, fotografie, grafické prvky .......................................... 23

1. 2. 2 Barvy ............................................................................................................ 25

1. 2. 3 Kompozice .................................................................................................... 26

1. 2. 4 Ideologický aspekt plakátu a jiných propagačních materiálů ....................... 31

1. 3 Výzkum výstav s podobnou tématikou ............................................................... 35

1. 3. 1 Specifika výzkumu ....................................................................................... 35

1. 3. 2 Zkoumané výstavy ........................................................................................ 37

1. 3. 2. 1 Výstava Retro ....................................................................................... 37

1. 3. 2. 2 „Nech šije! – Móda na Slovensku 1945–1989“ .................................... 42

1. 3. 2. 4 Stálá expozice Retromusea v Chebu a výstava „Když boty, tak botasky!

Fenomén Botas v Československu.“ ..................................................... 47

1. 3. 2. 5 Vně a uvnitř - Móda a umělá vlákna druhé poloviny 20. století .......... 49

1. 3. 2. 6 Glamour ................................................................................................ 51

1. 3. 2. 7 Móda z ÚBOKu aneb co český textilní průmysl nevyrobil (1959–1992)54

1. 3. 2. 8 Kytky v popelnici: Společnost a móda v sedmdesátých letech

v Československu ................................................................................. 55

1. 3. 2. 9 Holduj sportu a pohybu! Sportovní móda pro podzim a zimu. ............ 59

1. 3. 2. 10 Zrcadlo doby ....................................................................................... 61

1. 3. 3 Výsledky výzkumu ....................................................................................... 62

1. 4 Rozhovor – Vizuální stránka a edukační prvky výstavy s tématikou odívání .... 68

1. 4. 1 Specifika výzkumu ....................................................................................... 68

1. 4. 2 Analýza výsledků ......................................................................................... 70

1. 4. 3 Závěr výzkumného šetření ........................................................................... 75

1. 5 Trendy a rozdíly ve výstavnictví v České republice a v zahraničí ..................... 77

1. 6 Doprovodný program k výstavě .......................................................................... 82

1. 6. 1 Doprovodné programy a jejich druhy ........................................................... 82

1. 6. 2 Oficiální nabídka edukačního programu výstavy školám ............................ 88

2 PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................... 90

2. 1 Vizuální stránka výstavy ..................................................................................... 90

2. 1. 1 Plakát ............................................................................................................ 92

2. 1. 2 Pozvánka ....................................................................................................... 97

2. 1. 3 Prvky výstavy a rozvržení exponátů ve výstavní síni .................................. 98

2. 1. 3. 1 Uspořádání kójí jednotlivých desetiletí .............................................. 101

2. 1. 3. 2 Uspořádání kóje se zimním oblečením ............................................... 103

2. 1. 3. 3 Uspořádání kóje s prádlem ................................................................. 104

2. 1. 3. 4 Uspořádání středu výstavní plochy ..................................................... 105

2. 1. 3. 5 Rozmístění sportovních oděvů a zástěr .............................................. 107

2. 1. 3. 6 Prostor s audiovizuální technikou ....................................................... 107

2. 1. 3. 7 Zkušební koutek .................................................................................. 108

2. 1. 3. 8 Koutek s dobovými látkami, obaly firem a časopisy .......................... 108

2. 1. 3. 9 Podlaha – navigační systém ................................................................ 109

2.2 Doprovodný program k výstavě ......................................................................... 110

2. 2. 1 Popis zkrácené verze edukačního programu .............................................. 112

2. 2. 1. 1 Diskuze a ukázka rodinných dobových pokladů rodičů a prarodičů .. 112

2. 2. 1. 2 Komentovaná prohlídka ...................................................................... 113

2. 2. 1. 3 Dobové videozáznamy v dobové televizi ........................................... 117

2. 2. 1. 4 Pracovní list k výstavě a jeho tvorba .................................................. 118

2. 2. 1. 5 Módní přehlídka – focení .................................................................... 124

2. 2. 2 Popis plné verze edukačního programu ...................................................... 125

2. 2. 2. 1 Vybraná témata týkající se Československa ....................................... 126

2. 2. 2. 2 Tvorba „dobového“ oděvu .................................................................. 127

2. 2. 3 Oficiální nabídka edukačního programu výstavy školám .......................... 127

2.3 Zhodnocení vizuální stránky výstavy i edukačního programu .......................... 128


[…]


fotografie, dokumentace v PC]. Uměleckoprůmyslové museum v Praze.
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Obr. 92 Náhled do expozice. In: Centrální depozitář UPM Praha. [digitální

fotografie, dokumentace v PC]. Uměleckoprůmyslové museum v Praze.
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Obr. 93 Náhled do expozice. In: Centrální depozitář UPM Praha. [digitální

fotografie, dokumentace v PC]. Uměleckoprůmyslové museum v Praze.
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Obr. 94 Náhled do expozice. In: Centrální depozitář UPM Praha. [digitální

fotografie, dokumentace v PC]. Uměleckoprůmyslové museum v Praze.
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Obr. 95 Náhled do expozice. In: Centrální depozitář UPM Praha. [digitální

fotografie, dokumentace v PC]. Uměleckoprůmyslové museum v Praze.
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Obr. 96 Kolektivní pozvánka – 1. strana. Holduj sportu pohybu! In:

Informační systém abART - full verze [online]. Archiv výtvarného

umění, ©2005-2006 Archiv výtvarného umění, o.s. [cit. 2016-05-13].

Dostupné z: http://abart-

full.artarchiv.cz/dokumenty.php?Fvazba=files&IDdokumentu=11734

#all

60

Obr. 97 Kolektivní pozvánka – 2. strana. Holduj sportu pohybu! In: Informační

systém abART - full verze [online]. Archiv výtvarného umění, ©2005-

2006 Archiv výtvarného umění, o.s. [cit. 2016-05-13]. Dostupné z:

http://abart-

full.artarchiv.cz/dokumenty.php?Fvazba=files&IDdokumentu=11734

#all
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Obr. 98 Náhled do expozice – detail. HAMERNÍKOVÁ, Denisa, 2000.

In: Centrální depozitář UPM Praha. [detail výstřižku z tisku, Blesk, Praha].

Uměleckoprůmyslové museum v Praze.
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Obr. 99 Náhled do expozice – detail. HAMERNÍKOVÁ, Denisa, 2000.

In: Centrální depozitář UPM Praha. [detail výstřižku z tisku, Blesk, Praha].

Uměleckoprůmyslové museum v Praze.
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Obr. 100 Náhled do expozice – detail. HAMERNÍKOVÁ, Denisa, 2000.

In: Centrální depozitář UPM Praha. [detail výstřižku z tisku, Blesk, Praha].

Uměleckoprůmyslové museum v Praze.
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Obr. 101 Náhled do expozice – detail. HAMERNÍKOVÁ, Denisa, 2000.

In: Centrální depozitář UPM Praha. [detail výstřižku z tisku, Blesk, Praha].

Uměleckoprůmyslové museum v Praze.
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Obr. 104 Návrh č. 1. Foto: Veronika Suchomelová
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Obr. 105 Návrh č. 2. Foto: Veronika Suchomelová
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Obr. 106 Návrh č. 3. Zdroj: Veronika Suchomelová
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Obr. 107 Návrh č. 4. Zdroj: Veronika Suchomelová
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Obr. 108 Finální verze plakátu. Zdroj: Veronika Suchomelová

95

Obr. 109 Instalace plakátu u vstupu do muzea. Zdroj: Veronika Suchomelová
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Obr. 110 Dobový střih., 1987. In: Dievča. 19 (2). soukromý archiv Veroniky
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Obr. 113 Sukně. Zdroj: Veronika Suchomelová. 2016
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Obr. 114 Rukavice. Zdroj: Veronika Suchomelová. 2016

96

Obr. 115 Košile. In: burda style. [online]. burda style, © 2018 BURDA Praha, spol. s

r.o. [cit. 2016-04-25].
Dostupné z: https://www.burdastyle.cz/products/moda-plus/sportovni-

kosilove-saty/

96

Obr. 116 Klobouk. In: GetDrawings [online]. GetDrawings, © 2018

GetDrawings.com. [cit. 2016-03-18]. Dostupné z:

http://getdrawings.com/army-hat-drawing

96

Obr. 117 Brýle. In: HarboArts. [online]. HarboArts, © 2001 – 2017 HarboArts.com.

[cit. 2016-03-18]. Dostupné z: http://harboarts.com/artwork/ray-ban-

sungasses-vector-graphics_template_1378274306501E0T/

96
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Obr. 135 Dotyk věcí. Zdroj: Veronika Suchomelová

99

Obr. 136 Jeden typ vitríny. Zdroj: Veronika Suchomelová
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SEZNAN ZKRATEK

abART informační systém

aj. a jiné

AR augmented reality (rozšířená realita)

atd. a tak dále

a. s. akciová společnost

CD kompaktní disk

cit. citace

cm centimetr

ČR Česká republika

DVD digital video disc

ed. editor

et al. a jiní

JZD jednotné zemědělské družstvo

Kč česká koruna

kol. kolektiv

KSČ Komunistická strana Československa

MDŽ mezinárodní den žen

MgA. magistr umění – akademický titul

Mgr. akademický titul udělovaný absolventům magisterského studia

min minuta

např. například

PhD. doktor filozofie – tzv. velký doktorát, podmíněn vysokoškolským

studiem – akademický titul

PhDr. doktor filozofie – tzv. malý doktorát – akademický titul

pol. polovina

popř. popřípadě

PC personal computer (počítač)

QR kód kód obsahující data pro zpracování mobilními telefony, tablety atd.

RVP rámcový vzdělávací program

RVP G rámcový vzdělávací program pro gymnázia

s. (str.) strana

SŠ střední škola
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stol. století

s. r. o. společnost s ručením omezeným

ŠVP školní vzdělávací program

tj. to je

TV televize

tzv. tak zvané

UHK Univerzita Hradec Králové

UPM Uměleckoprůmyslové muzeum v Praze

USA United States of America (Spojené státy americké)

VR virtual reality (virtuální realita)

VŠ vysoká škola

° stupeň

3D trojrozměrné
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