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Kriteria hodnocení:

1. Téma: celková náročnost a původnost tématu

2. Zadání: míra respektování, odůvodnění případných odchylek od zadání

3. Struktura práce: logika členění jednotlivých částí 0 1 2 3

4. Obsah práce: kvalita, náročnost a originalita řešení úkolu

5. Kvalita: respektovaní stanovené normy / rozsahu

6. Vyjadřovací prostředky: úroveň jazykového / výtvarného vyjádření

7. Formální kvality textu: míra respektování normy, stylistika a gramatika

8. Práce s literaturou: kvalita a kvantita, etika práce s literaturou

9.Vizuální kvalita práce: úroveň grafické úpravy / adjustace a prezentace

10.Přínos pro obor: splnění cílů práce, autorský přínos

hodnocení:
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 Počet bodů a klasifikace: A (27)

Shrnutí a závěr:

K obhajobě předkládaná diplomová práce studenky Veroniky Suchomelové prezentuje zdařilý

příklad přípravy a následné realizace výstavního projektu “Móda a odívání mezi lety 1948–1989 v

Československu”. Z mého pohledu se jedná o velmi sympatický “one woman project”, který vyústil

v realizaci autorské výstavy v regionálním muzeu v Hořicích v Podkrkonoší. Z textu diplomové

práce je evidentní, že studentka věnovala přípravě projektu spoustu času a o dané téma projevila

hluboký zájem. Studovala odbornou literaturu, zajímala se o vizuální stránku v minulosti

realizovaných podobně tematizovaných výstav, hledala praktické rady u odborníků. Na základě

získaných poznatků připravila výstavu dobového odívání (výběr exponátů, instalace výstavy,

doprovodné texty, propagace) včetně doprovodných vzdělávacích aktivit, jejichž prostřednictvím

výstavu otevřela široké veřejnosti. Práce na menším výstavním projektu ji umožnila vyzkoušet si

“na vlastní kůži” všechny významné pracovní role úzce spjaté s výstavní činností (kurátor, galerijní

pedagog, výstavní architect, propagační grafik,…). Autorka získala skvělou vlastní nepřenositelnou

zkušenost.

Formální stránce textu diplomové práce ubližuje její nadměrný rozsah. Do vlastního textu práce

zařadila autorka kapitolu s názvem “Výzkum výstav s podobnou tématikou”, v níž pojednává v

zásadě o inspiračních zdrojích pro svůj vlastní projekt. Použití termínu “výzkum”, zde cítím jako

nadnesené – např. vzhledem k výběru výzkumného vzorku; době realizace výstav, která neumožnila

výstavy autorce osobně navštívit a značné subjektivitě závěrů. Vlastní subjektivní závěry však

považuji za cenné, neboť jistě fomovaly autorčiny požadavky na realizaci její vlastní výstavy.

Součástí diplomové práce je bohatá obrazová příloha, jejíž kvalita značně kolísá.
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Vedoucí/oponent* bakalářské/diplomové práce* Podpis:

(*správnou variantu zvýrazněte)

Vysvětlivky:
V každé kategorii lze udělit max. 3 body Hodnocení: A = 30-27 bodů, B = 26-23 bodů, C = 22-18 bodů, D = 17-14,
E = 13-10, F = 9 a méně, práce je neúspěšná.
Označte v jednotlivých kategoriích stupeň hodnocení (vyznačením příslušné čí slice tučně, nebo zaškrtnutím) a

v závěrečném „ Shrnutí a závěr“ cca v pěti řádcích plynulého textu zdůrazněte hlavní kvality resp. nedostatky práce.

Oponent navrhne dva tematické okruhy nebo dvě otázky k diskusi při obhajobě. Na závěr napište, zda práci doporučujete
k obhajobě. Vytiskněte dvakrát! Připojte podpis a vlastní rukou dopište stupeň celkového hodnocení. Oba vlastnoručně

podepsané originály odevzdejte na sekretariát katedry výtvarné kultury a textilní tvorby. Externí vedoucí či oponenti

zasílají posudek na sekretariát katedry i v elektronické verzi.